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Den 10. december 2020  

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 258 (MOF alm. del) stillet den 12. november 2020 efter 

ønske fra Egil Hulgaard (KF). 

Spørgsmål nr. 258 

"Vil ministeren oplyse, hvordan befolkningens rekreative aktiviteter forventes påvirket af etableringen 

af de planlagte 15 naturnationalparker og udlæg af 75.000 ha urørt skov og i så fald hvordan og i hvor 

stort omfang?" 

 

Svar 
De kommende naturnationalparker og nye udlæg af urørt skov skal være med til at styrke natur og 
biodiversitet og samtidig give nye friluftsmuligheder.  
 
I juni 2020 indgik regeringen, Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og Alternativet aftaler om 
henholdsvis udlæg af mindst 6.000 ha ny urørt skov på statens arealer og midler til naturindsatser, 
herunder midler til etablering af de to første naturnationalparker i Gribskov og ved Fussingø. Det er 
lagt til grund i aftalen om blandt andet naturnationalparker fra juni 2020, at der vil blive opsat hegn 
og udsat store planteædere i naturnationalparkerne. Hegnet skal hegne dyrene inde, men ikke holde 
folk ude. Tværtimod. Der er ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til, hvilken type hegn, der skal 
opsættes, og hvilke dyr der skal sættes ud. Det skal alt sammen ske i samarbejde med forskere, 
borgere, lokale foreninger og interesseorganisationer, så vi i fælleskab kan finde løsninger, der både 
tilgodeser natur og friluftsliv, så det bliver trygt og sikkert at færdes i områderne. 
 
Regeringen har endvidere d. 4. december 2020 indgået en aftale med Radikale Venstre, SF, 
Enhedslisten og Alternativet om en natur- og biodiversitetspakke på 888 mio. kr. i perioden 2021-
2024, der blandt andet skal gå til udlæg af mere urørt skov og etablering af nye naturnationalparker. 
Den nærmere udmøntning skal drøftes mellem aftaleparterne. 
 

Udsætning af store planteædere i større sammenhængende naturområder, hvor naturen får plads til at 

udfolde sig på mere naturlige præmisser, er et vigtigt virkemiddel til at styrke natur og biodiversitet i 

Danmark. Samtidig er dyrene med til at give de besøgende nye og spændende naturoplevelser. 

Naturstyrelsen har lang og god erfaring med at balancere hensynet til friluftsliv i store indhegnede 

områder med græssende dyr, f.eks. hjortene i Jægersborg Dyrehave, de vilde heste på Langeland og 

bisonerne på Bornholm, som mange besøgende hvert år tager til for at få spændende naturoplevelser. 

 

Der henvises i øvrigt til svar på MOF alm. del spørgsmål 257. 
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